egregia cum laude probata commendato curam conscribendorum¹⁾ cohortium peditatus Germanici non solum in ditionibus nostris sed etiam vicinorum Principum, eidemque iniunximus, ut quanto citius fieri poterit conscriptas eiusmodi cohortes sacramentoque militari nobis obligatas, certis in locis statuat, quo coram commissariis nostris lustrari ac censeri possint. Quamobrem serio requirimus, a Sinceritatibus et Fidelitatibus Vestris, ut eidem munus hoc a nobis illi impositum obeunti conquerenti, legenti et adsciscenti promptum favorem accomoden illumque quicquid ea in re usus militiae et ipsa necessitas postulaverit, libere facere et exequi sinant in locis, quae commodiora iudicaverit et elegerit, milites disponere et collocare (quod ne cum damno alicuius fiat, Commissarii nostri providebunt) eosque lustrare et sub signa cogere permittant in eoque suum erga nos et Rempublicam studium contestentur. Mandatum autem illi a nobis est, ut ita per opportuna loca copias hasce disponat, ne nimio numero alicubi aut villas aut oppida nostra aggravet neque diutius stativa uspiam habeat omninoque curet ne quam conquerendi de se militibusve suis subditis nostris occasionem praebeat. Secus igitur Sinceritates et Fidelitates Vestrae pro debito officiorum suorum gratiaque nostra non faciant, quam nos velle intelligunt.

Datum Varsoviae die.

(*Ibidem*, л. 249).

Всѣмъ въ совокупности и каждому въ отдельности лицамъ всѣхъ ранговъ и положеній, а особенно воеводамъ, старостамъ и державцамъ областей, городовъ и начальникамъ всякихъ мѣсть въ прусскихъ земляхъ или исполняющимъ ихъ обязанности, искренно и вѣрно любимымъ нами объявляемъ наше королевское благоволеніе.

Любезно и вѣрно милые! Мы поручили благородному Феодору Дунгару, нашему подданному, зарекомендовавшему себя намъ воинской доблестью, выказанной имъ съ отмѣнной славой во многихъ внѣшнихъ войнахъ, заботу о наборѣ отрядовъ нѣмецкой пѣхоты не только въ нашихъ владѣніяхъ, но и во владѣніяхъ сосѣднихъ государей и ему же вмѣнили въ обязанность, чтобы, какъ можно скорѣе собравъ отряды такого рода и обязавъ ихъ намъ воинской присягой, поставилъ ихъ въ опредѣленныхъ мѣстахъ, гдѣ они могли бы быть осмотрѣны и переписаны нашими комиссарами. По этой причинѣ мы строго приказываемъ вамъ²⁾, чтобы вы оказали ему свою готовность и расположение при исполненіи этой возложеній нами на него обязанности, отысканіи, наборѣ и принятіи (солдатъ) и дозволили ему свободно дѣлать и исполнять все, чего потребуютъ въ этомъ дѣлѣ польза военного дѣла и сама необходимость, а также чтобы разрѣшили ему въ тѣхъ мѣстахъ,

¹⁾ Надо conscribendarum.

²⁾ Буквально Sinceritatibus et Fidelitatibus Vestris значитъ «Вашимъ Любезностямъ и Вѣрностямъ». То же и дальше.

которые онъ сочтетъ удобными и выберетъ, располагать и размѣщать солдатъ (о томъ, чтобы это не сопровождалось ущербомъ для кого-либо, позаботятся наши комиссары), производить имъ смотръ и собирать подъ знамена; этимъ самимъ вы засвидѣтельствуете свое усердіе по отношенію къ намъ и государству. Мы ему приказали располагать эти войска въ удобныхъ мѣстахъ такъ, чтобы чрезмѣрнымъ количествомъ ихъ не обременять нигдѣ нашихъ деревень или городовъ и нигдѣ не имѣть стоянку слишкомъ долго и вообще позаботиться о томъ, чтобы не давать никакого повода нашимъ подданнымъ жаловаться на него и на его солдатъ. Итакъ, ради служебного долга и нашего благоволенія вы должны поступать не иначе, чѣмъ желаемъ мы. Варшава, дня.

11.—1612 г. Письмо Турецкаго султана королю Польскому по поводу войны съ Московскимъ государствомъ.

Sigismundo Poloniae Regi prosperrimos rerum omnium exitus. Caesarem hisce literis nostris notum facimus, quod ad excelsam portam nostram, refugium magnanimorum Principum, omnisque felicitatis nidum, adveniens Magnificus Jesum profitentium Samuel Targowski, Legatus vester, amicas literas vestras nobis reddidit, ex quibus intelleximus, vos pro ea, qua antiquitus Reges Poloniae, praedecessoribus, avis atavisque nostris (super quos in perpetuum resideat lux divina) coniuncti sunt amicitia integritateque, proque faederum sancte et inviolabiliter hucusque cultorum, religione voluisse, id quod amici Reges inter se factitare consueverunt, ut si quae forte bene et feliciter illis contigerint, utpote de parta victoria, aliisque id generis successibus; alter alterum edoceat, quo invicem laetari, vel si ita res tulerit, condolere possint, nobis significare, quod nimirum magnis compulsi iniuriis, propter violata Principum, amicitiae vicinitatisque iura, necessario vobis in Moschoviae Regem arma sumenda fuerint, quibus adiuncta sunt, et alia nonnulla de felici progressu vestro, victoria ex conflictu recenter parta, accessioneque facta. Cumque ad stabiliendam illis in locis pacem, regionemque in ordinem redigendam, necessario per aliquot tempus ibi commorandum vobis sit, petere vos, ut quae ad hanc partem vergunt, confinia vestra sub felicissimis auspiciis nostris secure quiescere possint, et si quid aliunde hostiliter tentatum fuerit, qui illic rerum a nobis potiuntur, mature vobis significant, proceribusque confiniorum vestrorum ope et auxilio nostro, benigne subveniant, idque propter faedera, quae hac in parte nobis intercedunt. Quicquid praeterea ea in re a vobis significatum est, ab excellentissimis Vesiris nostris suppliciter ad pedes felicissimi solii nostri delatum, benignissimis auribus nostris exceptum est, et propter sinceram erga beatissimam portam nostram, amicitiam vestram, precibus vestris annuentes, libenter in ea consensimus, et quod feliciter rebus peractis, victoriam, fructum laborum vestrorum, reportaveritis, laetati sumus. In solita itaque erga beatissimam portam nostram amicitia et integritate firmiter permanentes, eamque re ipsa

comprobantes, his et similibus laetis novis, nos certiores reddere non omit-tetis. Nos quoque anno praeterito cum victoriosissimo exercitu nostro, supremum exercitus Ducem, et Magnum Vesirum nostrum Murat Bassam, defunctum, cui Deus propitius sit, contra faedifragos et misere infelices Persas misimus, qui irae indignationisque nostraem meritam sumens poe-nam, magnam illorum partem interemit, superstites in summa montium cacumina vix aegre elapsi sunt, is cum deducto in hyberna exercitu, Deo ita volente, ex hac vita emigravit, ex praecipuis Vesiris nostris, qui maxime tanto dignitatis fastigio dignus videbatur, Excellentissimum Nasuf Bas-sam, qui semper sit felix, Vesirum magnum, et exercitus Ducem creavi-mus, qui orationibus rite peractis, cum victorioso exercitu nostro, contra miseros illos nulla interposita mora profectus est. Confidimus eundem etiam irae nostraem vindictam cum exegerit, ditiones illas in nostram re-dacturum potestatem, ita ut de victoria optatum nuncium habere poteri-mus. Praedictus Legatus vester, postquam munus suum recte et fideliter administrasset, bona venia Caesarea nostra dimissus est. Mittimus cum literis Caesareis nostris ex beatissimae portae primariis Czausiis, Magni-ficum Mechmet Czausium, quem cum advenerit, gratia et favore vestro complecti velitis. Caeterum iisdem amicitiae integritatisque vestigiis inhaerentes, illiusque incrementa sedulo procurantes, pro eo quo illi obli-gati estis vinculo confiniorum vestrorum, proceribus severe et diligenter iniungite, ut Cosacos in posterum quam maxime coercent, eos in hyberna ditionum suarum ne recipiant, nec rebus necessariis sublevent, quinimo ex imperio bene custodito nostro expellant penitus, serioque in illos ani-madvertant, facturi rem benevolentiae amicitiaeque vestrarum consentaneam. Quod ad nos attinet, faederibus pactisque nihil adversum committi volumus, eaque in re consensum nostrum minime praebemus, a vobis vero si quid contrarium perpetrabitur, magna iniuria amicitiam sinceritatemque iam diu receptam afficietis, foederaque et pacem publicam ex ipsis funda-mentis evertetis. Quae ita vobis nota esse cupimus. Datum Constantinopoli.

Vesiri ad Regiam Maiestatem eadem fere per omnia, quae Impera-toris continentur literis, nisi quod ad marginem data Caesarea ad Crimi Hanum scribit mandata, quibus quiete et pacifice erga Poloniae Regnum gerere se iubetur. Rogat praeterea Czausium quanto otius expedire velint.

(*Ibidem*, лл. 250 об.—252).

Сигизмунду, королю Польскому, желаемъ счастливѣйшаго успѣха во всѣхъ дѣлахъ. Этимъ письмомъ нашимъ извѣщаемъ короля, что къ нашей высокой Портѣ, прибѣжишу великихъ государей и гнѣзу всякаго счастія, прибыль посолъ вашъ, изъ числа исповѣдующихъ Іисуса, знатный Самуиль Тарговскій и вручилъ намъ дружественное ваше письмо, изъ котораго мы узнали ваше желаніе. Во имя той ненарушимой дружбы, которую издавна соединены короли Польские съ нашими предшественниками, дѣдами и прадѣдами (на которыхъ вѣчно да сіаетъ Божественный свѣтъ), во имя святости договоровъ, до сихъ поръ ненарушимо сохра-